uit, quæque eo potissimum redeunt, ut vim quandam magneticam pisces, de quo sermo est, inesse extra omnem penatur debitationis aleam. (p. 68—74.). VII. Observaciones meteorologicæ anno 1770 ab *Ill. Bequelin* Berolini factas tritis per diem vicibus hora nimirum septima ante meridiem, horis vero secunda et decima post meridiem; quibus additur prorsus noua trium iridum observatio, quarum media cum reliquis duabus haud concentrica, maioris circuli pars esse videbatur. (p. 75—94.).

In *Tomo commentariorum altero*, scriptorum classis physicas hæc est ratio, I. *Descriptio coloris rubri cuiusdam qui pistoris egregie inseruit, et cuius confectionem hætenus incognitam Ill. Marggrafius ex æqualibus rubiae et aluminis Romani partibus in aqua destillata igni exposita dissoluendis, deinde vero per solutionis salis tartari admodum limpidas infusionem præcipitandis, indicat. De usu istius coloris autem ita disputat: „C'est en prenant comme on l'a dit parties égales de garance et d'alun qu'on obtient la couleur désirée: mais si l'on change les proportions dans la préparation cela donne toutes sortes de nuances de la même couleur. Deux parties de garance et une partie d'alun donne une couleur fort foncée. J'ai pris encore 1½ partie de garance et une partie d'alun, et les ayant traitées de la manière susdite, le produit a été fort beau mais plus clair. J'ai aussi tiré une couleur agréable d'une partie de garance avec deux parties d'alun mais encore plus claire. Une partie de garance et quatre parties d'alun font un très beau rouge couleur de rose.“* Imprimis vero notandum est, ut color hic obtineatur 1) alumen separatim in aqua destillata feruida dissoluendum esse, quo facto demum in hæc solutionem rubia immitti debet 2) præcipitatum cuius mentionem iniecitimus puluerem aqua destillata admodum pura et feruida esse

X Y Y 3

esse

esse edulcorandum, vsque dum aqua per filtrum defluens nullas fecum ferat, particulas salis. (p. 3—7.). II. *III. Bægelin* disquisitione de ratione qua euenit, ut nigri coloris obiecta quandoque rubra oculis nostris appareant. Quam visionis illusionem auctor huius dissertationis in rebus physicis versatissimus, locum inuenire ostendit, quoties radii, solis per palpebras transeuntes coloris rubri sensum in retina excitant, utpote quem colorem percipimus radiis per quaecumque corpora tenuiora et transparentia ad oculos perlatis. His enim ita dispositis si oculis maximam partem clausis et ad solem conuersis exponatur obiectum album, in quo nigrae quaedam figuræ conspiciantur, fieri non poterit, quin albæ lucis sensus utpote fortior oculos feriat, nigrae autem figuræ quæ paucos emittunt radios, rubro colore tinctæ appareant (p. 8—18.). III. *Exp. Glæditsch* tractatus in quo historia naturalis muscorum adumbratur. Non eam, quæ res ipsa digna est, in muscorum considerationem hædonus impenderunt eruditi, operam, ita ut, si quis de natura musci interrogatus respondeat eum esse plantam cryptogamiâ capitata paluere repleto et calyptra, quam vocant, ornatam, omnem fere noticiam huius vegetabilis suppositasse videatur. Auctor autem huius tractatus feliciori auspicio hunc locum fissus illustrauit. In sola Germania ultra 142 muscorum species satis iam cognitæ, ultra 40 vero nondum satis notæ inueniri docet (p. 20.) peculiarem etiam obseruationem refert, secundum quam musci per plures licet annos in herbariis conditi, aquæ frigidae immisi post spatium 7, 8, 11, 16, vel 30 horarum, vel, si lento omnia procedant post 4 vel 5 dierum interuallum reuiuiscunt, atque ita magnam referunt *Anastaticæ hierichunticæ* (Linn. *Sp. Plant.* 2: 895:) quam vulgo *Rosam hierichunteam* appellant, similitudinem. (p. 23.). Accuratus etiam de muscorum facultate, certas plantarum species, quarum semina aut radices casu quandoque

que fortuito in muscum insinuuntur nutriendi, easdemque ad suam euehendi perfectionem (p. 33. seqq.), ad calcem usque huius dissertationis disputatur. IV. *Ill. Lamberti meditatio de optima ratione observationibus meteorologicis maiorem conciliandi utilitatis et certitudinis gradum, ita, ut tandem tempestatum etiam periodi et vicissitudines determinari atque praedici possint.* Quem in finem terrae superficiem

in viginti distribuit triangulos aequales, et in centro cuiusvis trianguli, tum vero etiam in punctis concursuum duodecim, observationes fieri cupit, ita ut in vniuersum 32 adsint obseruatores. Quae demum ratione maiori quadam luce theoria de meteoris deque tempestatum vicissitudinibus, quae ex

una prouincia per vniuersam terram propagantur, collustrari certe poterit (p. 60—63.). V. *Eiusdem laudatissimi viri observationes super vi Lunae quam in diminuida atmosphaerae grauitate exercet.* Quo loco ex V. C. Toaldo Professoris Patuini, opere physico cui titulus: *Saggio meteorologico*

refertur per satis longam observationum a *Marchione Polevi* factarum seriem determinatum esse: 1) mediam Mercurii in Barometris altitudinem, qualis est tempore Lunae perigaeae  $\frac{3}{4}$

linea superare eam quae tempore Lunae apogaeae obseruatur 2) mediam Mercurii altitudinem Luna in Syzigiis constituta obseruatam  $\frac{1}{4}$  lineae minorem esse ea, quam, dum Luna in quadratusis conspicitur, deprehendimus. Votum denique Lambertus subiungit dignum omnino quod huc transferamus: *Il seroit à souhaiter qu'on eut une assez longue suite d'observations faites entre les Tropiques ou sous la Ligne car le baromètre ne variant que fort peu dans ces contrées, on auroit beaucoup moins de peine à démêler ce qui est dû aux différens*

*periodes de la Lune, et il faudroit beaucoup moins d'observations pour déterminer les hauteurs moyennes, dont je viens de parler.* (p. 66—73.). VI. *Observationes meteorologicae anno 1771. Berolini ab Ill. Beguelin factae, vbi phaenomeni cu-*

ius.

iusdam enarratio, zonae nimirum coloris ignei in caelo vasis, descriptio, noquam suppeditare nobis potest argumentum multa esse in rerum natura, quae et haecenus ignorentur, et, si apparent, explicari tamen non possint. (p. 74—84.) VII. *Coniectura de vera traditionis, secundum quam nonnulli homines a muribus decorati laudantur, origine*, auctore V. C. de Francheville; qui huius generis fabulas ex mera vocabulorum *muris* et *muri* confusione ortum traxisse contendit. (p. 95—99.) VIII. et IX. *Exp. Gerhard, M. D. Observationes Physico-mineralogicas de montibus Silesiae*. In quibus primo loco Montes Bohemicos, Moravicos et Hungaricos seu Polonicos accurate distinguit qui omnes in Silesiam pertinentur; deinde vero vberionem horum montium, tum quod ad eorum situm, tum vero etiam quod ad corpora fossilia in iisdem inueniri solita attinet, notitiam cum lectoribus suis communicat, quae grata certe erit Mineralogiae studiosis; praecipue, quum ex hac relatione discamus, contra generalem, quam experientia distat, regulam montes etiam ex Quartzo admodum duro admixta Mica constantes, quales sunt multi in Silesia, varii generis mineralia recondita tenere posse. (p. 100—122.)

Quae vero de reliquis Academicorum scriptis commemoranda essent proxime L. B. noiam nimis amplius, hic erant articulus; a nobis exposita,

MENSIS DECEMBRIS A. MDCCLXXIV. 545.

*SALOMONIS GLASSII PHILOGIA SACRA*

*his temporibus accommodata a Dr. IO. AVG. DATHIO*

*Prof. linguae hebr. ord. Tomus I. Grammatica et*

*Rhetorica sacra.*

Lipsiae sumptibus Weigandianis 1776. 8vo. maj.

Quod multis aliis libris accidere solet, ut sensim in contemptum veniant, ac obliuioni tradantur, vitaeque humanae rarius excedant fines: id quominus accideret Philologiae sacrae S. Glassii, cauisse videntur ii, qui per centum ac quinquaginta fere annos in explicandis litteris sacris, ac vniuersa doctrina Theologica cum docenda, tum discenda, huius viri opera vtorentur, atque Philologiam illius et praestantissimam, et vtilissimam iudicarent. At quum ab eo inde, quo Glassius viueret, tempore, hebraicae ac graecae linguae studia magis excolerentur, leges ac praecepta interpretandi subtilius exprimerentur, nec deessent, quibus vetera sorderent, plusque piis maioribus videre velle viderentur: nouae huius libri editionis parandae laudandum consilium ceperas *Io. Ernestus Fischer* linguarum Orientis in Acad. Ienensi Professor, quem vero hoc labore occupatum mors praematura hinc auocauit non suo, sed litterarum haud leui damno. Quid vero Vir beatus spectarit, quidque praestare voluerit, quum *Philologiam Glassii his temporibus accommodatam* meliori sane mente, quam qui sacras litteras his temporibus accommodatas in lucem prodire iubent, polliceretur, nos aequae latet, ac S. R. *Dathium*, qui nihil se ex schedis Fabri vidisse profitetur, et ad quem huius libri nostris temporibus accommodandi prouincia delata est, quod eius doctrina, et in hoc litterarum genere accurata scientia et librariolaudata, et

Z z z

pe.

peritis satis esset cognita atque perspecta. Is igitur in eo elaboravit, ut primum Grammaticae sacrae novam, et nostrae aetati aptam formam, vestemque indueret, atque cum breuitati, tum subtilitati magis studere voluisse videretur. Breuitatis causa tot modo exempla ascripsit, quot regulae illustrandae sufficerent, aliis modo citatis, nec non pias meditationes, in primis vero observationes polemicas fore omnes omisit. Huic tamen breuitatis studio obesse videntur longiores Excursus in interpretandis locis difficilioribus, ut et crebra consuetudo rationis, qua Glassius in hoc illius loco interpretando usus est, refutandae, veraeque tum, quae visa est, sententiae dicendae. Ratione veteris Testamenti duces in primis Schultensium, Schroederum, Michaelem S. R. Dathius se secutum proficitur; in explicandis vero locis N. T. opera se Gatackeri, Olearii, Vorstii, Krebsii, Baueri usum se esse dicit, ita tamen, ut quae S. R. Ernestio interpretandi rationes probarentur, Dathio quoque praeter ceteris placuisse facile appareat. Subtilitati ut consuleretur, multae regulae, quae non satis accurate scriptae viderentur, mutatae, aliisque deletis novae substitutae sunt. Quam verum videretur, ne stilo Glassii, d. et scripturae S. barbarae omnia ad literam vertentis molles multorum ac tenerae aures offenderentur; huic quoque malo S. R. Dathius occurrere voluit, atque in his corrigendis, ut facile fasenti creditur, multum molestiae exhaustum fuit. At quum innumera attentioni effugerint, emendationem alia non admitterint, nec in huius generis libro a peritis desideretur elegantia; si nulla plane stili puritatis, ac elegantiae habita esset ratio, melius consultum videretur famae beati Glassii, qui facile potuisset barbariei notam maculamque effugere, si necessarium putasset; Moysen et Prophetas bene latine loquentes facere. Ne vero in limine modo libri haerere videamur, et, quibus novam hanc editionem videre nondum contigit,

has

hos, quae dotes, quaeque ornamenta accefferint, ignorare  
 patiamur: praecipuas observationes, atque emendationes S.  
 R. Dathii breuiter commemorabimus, ita vt nonnunquam  
 nostram sententiam, sed ea, quae debetur doctrinae Viri cel.  
 modestia interferamus. Quem ad Canonum VII. vique fe-  
 re nihil mutatum ac emendatum reperitur: hoc septimo  
 Canone primum defenditur Glassius a reprehensione Vorstii  
 Philol. S. part. I. c. VIII. p. 236. *Abstractum et Concretum*  
 sensu philosophico accipientis, cum Glassius nihil aliud,  
 quam Substantiuum et Adiectiuum intellexerit, atque propte-  
 rea exempli loco Gen. XLVI. 34. et Hagg. II, 8. recte lau-  
 darit, tum Hebraeos substantiuum pro adiectiuo necessitate  
 coactos, propter defectum adiectiuorum, vsurpasse, atque  
 tum modo superlatiuum gradum indicasse, docetur, si aliud prae-  
 terea nomen additum, aut in plurali positum sit. De vsu  
 nominum Dei ad superlatiuum indicandum S. R. Dathius  
 recte monuit contextum demum determinare, vtrum no-  
 men Dei ponatur ad summum vel maximum indicandum,  
 an in propria significatione adhibeatur, eodemque loco p.  
 47. obseruat וְנָרָא et וְנָרָא adhiberi ad praecipuum vel  
 nobilissimum indicandum: Exod. XXX. 23. Ps. CXIX, 160.  
 CXXXVII, 6. 1 Sam. II, 29. XV. 21. Ier. XLIX, 35.  
 Canone XXIII. S. R. Dathius ex Schultensio Instit. hebr. ling. p.  
 172. docet terminationem וְנָרָא posse etiam pluralis nu-  
 meri esse in iis nominibus, quae a verbis tertiae He vel A-  
 leph deriuantur. Vfus nominatiui absoluti in nominibus,  
 partim quando constructio hunc casum requirit, partim si  
 casum obliquum desiderat, quem praemisso nominatiue abso-  
 lute expriment per subiunctum pronomen, illustratur exem-  
 plis Versionis Syriacae hunc hebraismum vsurpantis, et in  
 iis locis, in quibus in textu graeco non reperitur e. c. Math.  
 III, 4. Luc. XII. 16. Quum וְנָרָא manus in hebraeo pro  
 quouis instrumento vsurpetur, saepius etiam prorsus pleona-  
 stice

stice ponatur: huius rei exempla S. R. Dathius p. 113. ex Nono quoque Testamento a Glassio omissa attulit. Haec de nomine, in quo capite, ut alia praetereamus, salva re longior Excursus Glassii ad Habac. III, 2. deleri potuisset ut et capite sequenti de pronomine locus Math. I, 35. praesertim verba *nullos alios fuisse filios Mariae pie credimus. De Maria enim virgine, ut selectissimo organo sanctissime sentiendum.* In capite eo, quo de Pronomine agitur Canon III. qui de curiosa et minus necessaria articuli consideratione errorum fonte agit, vel plane omitti, vel paucioribus verbis definiri nostra quidem ex mente potuisse videtur: Canon vero sexto de pronomine demonstratio dativi casus maior conciliatur perspicuitas, dum sic exprimitur: *Affixa pronomina nominibus et verbis intercedente particula h addita saepe quidem redundant, non raro tamen id, quod in alicuius damnum vel commodum fit, significant.* Ex locis tamen eo, quo Glassius, ordine laudatis non docetur, ubi sitredundantia, aut ubi damnum vel commodum indicetur. Canone VIII. quo pronomina personalia ellipsin verbi substantivi inducere singulari cum elegantia dicuntur: quae et qualis sit ista elegantia haud videtur per se, nullo docente, appa-  
rere. Canones octavus et decimus tertius in unum sunt contracti, isque iam quidem occupat locum nonum his verbis: *Propronomine affixo primae et secundae et tertiae personae saepissime ponitur ipsum nomen seu subiectum orationis. Ista quidem sufficiant de Pronomine: addamus pauca ex capite de Verbo.*

Canone I de verbis simplicibus significationem compositarum habentibus sub verbo *IN* de loco difficiliore *Inf. LIII, 9*, cuius Glassius in Tractatu de nomine Canon II. novam interpretationem dederat, fufius ita agitur, ut primum interpretatio Glassii, ut dura et coacta, reiciatur, ei-  
que

que tum explicatio Cappelli substituatur haec: *Destinatum quidem ei erat sepulcrum cum impiis, sed in morte sua diuitibus similis fuit.* Quae explicandi ratio quamuis videatur et genio linguae, et historiae conuenire: malumus tamen potius eorum partes sequi, qui sic interpretantur: *Destinatum quidem ei erat (a Iudaeis) cum impiis (atque sceleratis hominibus, quales erant latrones) sed tributum est ei sepulcrum cum diuite, (in horto diuitis) quum mortem acerbissimam perpetetur.* Ratio redditur in sequentibus. Loca p. 182. laudata 1. Sam. XIII, 8. Ies. XLII, 8. XI IIX, 11. Ier. XIII, 16. pertinent ad verbum  $\text{סֶפֶלְכְּרָם}$ , sed nescimus quo casu, sub verbo  $\text{וְעִם}$  locum alienum occuparunt. Canones sequentes secundus, tertius, quartus ad canonem vsque vigesimum huc ex Glassio ita translati sunt vt, quod mirandum fere, nihil mutatum reperire possemus. Ad canonem XXII. referenda dicit S. R. Dathius loca, quae Deo culpam malae actionis tribuere videntur, eaque de concessione modo ac permissione Dei explicanda censet, quod non solum genio linguae hebraeorum, verba actiua metonymice vsurpantium de iis, qui alicuius facti patrandi facultatem, atque occasionem non eriperent, sed etiam analogiae totius Scripturae S. ad quam Glassius recte quoque prouocat, conuenire videtur. Canone XXIII. docetur verba actiua tertiae personae posse per ellipsin nominatiui  $\text{וְכָל}$  quisque aut  $\text{וְכָל}$  explicari, latine vero passiuè vertenda esse: est vero vt nobis quidem videtur, in locis laudatis ellipsis participii eiusdem verbi.

His subiicitur Commentatio de numero et significatione Coniugationum hebraicarum arctioribus quidem limitibus circumscripta, nec tamen ita comparata. vt quae ibi afferuntur, omnia certo fundamento non ti videantur, verbi causa Piel significationem habere intensiuam vt alia taceamus, nec commemoremus, de consensu significationis coniugationum Kal

et Piel nec non Hiphil et Piel nihil dici. Ratione verborum quae dicuntur, ex diuersis coniugationibus, modis, ac temporibus composita esse, S. R. Dathius recte atque egregie obseruat, nullam iis inesse vim praegnantem, sed illam commixtionem esse genio linguae Ebraicae conuenientem, similitudinem Ebraeae et Syriacae linguae explicationem formarum mixtarum suppeditare planam et facilem, formas denique mixtas, saepius scribarum errori potius, quam anomaliae linguae esse tribuendas, v. c. Pl. VII, 6.  $\text{הָיָה}$  pro  $\text{הָיָה}$ . Inde haud necessarium his positis videbatur, haec et alia exempla commemorare, atque contortas explicationes Kimchii et Bertrami laudare. Respectu temporum Dathius praecedente Ill. Michaelis ad Lowthum de S. poesi hebraeorum p. 285. hanc regulam certam et indubiam, vsuque perpetua linguae confirmatam proposuit: *Praeteritum et Futurum hebraeorum non his temporibus signandis tantum destinata fuerunt, sed et alia tempora vel ex contextu sermone eruenda, vel ex praemissis particulis cognoscenda indicarunt.* Quae regula simul in vniuersum tollitur vsus Vau conuersiui, quod relationem ostendere potius asseritur, quam habeat hoc tempus ad tempus praecedens. Caput IV. de participio tam parum mutatum reperitur, vt etiam ea quae Keckermannus, Bertramus, Montanus atque magistri Iudaeorum de significatione Participiorum perobscure docuerunt, adhuc intacta legantur. Sub initium capitis V. de Aduerbio recte obseruatur particulas hebraeorum ex origine sua esse nomina, nominumque vim retinere 2 Sam. I, 9. Prou. X, 20. Prou. XIX, 2. quod Schulensium iam obseruasse in Commentario ad Proverbia et Iobum narratur. Capiti VI. de praepositione adduntur ac praemittuntur quatuor regulae, quae constructionem praepositionum spectant scilicet *praepositiones separatas hebraeorum nomina esse in statu constructo posita, praemittere sibi solere alias vel separatas vel inseparabiles, particulas separatas,*

*quae*

quae absolute positas aduerbia sunt, praepositionum usus obtinere si construantur cum alio nomine, aut praefixa habeant, praepositiones denique nominibus iungi intercedente particula alia, praesertim  $\gamma\epsilon\iota$   $\equiv$ . Canone VII. ad locum Ion: I, 3. docetur Tarschisch esse Tartessum portum Hispaniae, ut probauerit Bochartus Geogr. sac. c. 7. p. 163. et Michaelis in Spirilegio Geographiae p. 32. sq. Canone IX., quo de Enallage praepositionis *in* pro *in* agitur laudatur quoque locus I Ion: IV, 2. quicunque conficitur Christum *in*  $\epsilon\alpha\rho\eta$   $\epsilon\alpha\rho\eta$  h. e. *in* *carne*, quod nihil aliud est, quam humanam induisse naturam, sed frustra ea repetuntur, quae Gladius de discrimine formularum *venire in carnem* et *venire in carne* differuerat. Sed non est, quod de reliquis capitibus plura dicamus, praesertim cum iam longiores fuerimus, quam pro consilii nostri ratione, atque extrema capita et Gladius capitibus parum differant, nonnullis modo ratione sitis mutatis, paucisque observationibus ex recentioribus Philologis v. c. de voce *Selah*, de baptismo Ioannis adiectis.

Superest ut ratione Rhetorica quoque, quae sint editionis a S. R. Dathio curatae dotes praecipuae paucis ostendamus. Neque huic parti defuit diligentia S. R. Dathii, sed versata est in addendo ea, quae vel alieno loco posita vel plane omissa videbantur, atque in corrigendo, emendandoque quae minus subtiliter dicta, in illustrando denique, quae recentiorum Philologorum industria plus lucis atque perspicuitatis acceperit videbantur. Exemplis nonnullis res erit clarior. Capite I. de metonymia causae docetur vocabulum  $\pi\eta\eta$   $\pi\eta\eta$  in locis, in quibus homines quaedam fecisse leguntur, quae ab iis vim expectari poterant, notare vim et virtutem eximiam cum corporis tum animi. At neque aliud quid Gladius per dona Spiritus S. extraordinaria intelligi voluit, ut ex verbis eius patet, quam dotes atque virtutes praeci-

quas

puas *diminitus* collatas. Cavit tamen etiam S. R. Dathius ne essent, qui hac obseruatione abuterentur addendo: *At enim uero non haec ita uelim intelligi ut negem in quibusdam locis per רוּחַ אֱלֹהִים Spiritum S. intelligi.* Tantum his locis in quibus sermo est de rebus civilibus illuminationem parum aptam esse arbitror, quod et exemplis et rationibus demonstrasse mihi uideor. Glassius notarat fidem pro fidei accedendae organo sumi, sed Dathius p. 841. docet phrasin *πίστις τὰς ἀρετὰς* rectius explicari ex usu scriptorum graecorum, apud quos notet fidem facere, confirmare. De vi uocis Νῆψ quam Glassius uisionem duram, molestam notare asseuerat, Dathius sic disputat, ut eam nihil aliud uelle quam *dictum, pronunciatum* doceat. Capite V. de Ironia et Antiphrasi Dathius inter ea loca in quibus ironia falso latere putatur, refert etiam locum ex Ecclesiaste II, 9. quem Glassius ad ueram Ironiam retulerat, docens Salomonem instruere iuuentutem de licito usu bonorum huius uitae. Disputatur p. 968. de vi uocis מוֹר transire ad Ef. XXXI, 5. ita ut ex Arabica lingua explicetur per *laxare, liberare* duce Vriemoet ad dicta classica V. T. p. 180. et metaphorice transferatur ad *laetitiam* secundum Schultensium ad Prouerbia XXVI, 7. Usus uerbi *περὶ ἡρώων*, quod Glassius ad praescientiam Dei refert, Rom. IX, 29. is esse docetur, ut nihil aliud significet quam *amare*, quod etiam Ernestium data occasione docuisse recordamur. Longior p. 1035. sequitur disputatio de uerbo מַרְרָה, qua ostenditur, eam productionem, formationemque rei indicari, quae fit ex materia iam existente atque metaphorice ad alia etiam eximia Dei opera transferri. Ad locum metaphoras ab angelis desumptas continentem retulerat etiam Glassius *Cherubos* Genes. III, 24. angelos intelligens flammantibus gladiis instructos: sed Dathius sequitur III. Michaelera in notis ad bibl. germ. tempestate, fulgure, atque tonitru primos homines ab aditu Paradisi prohibitos existimantem.

Lo.

Locus Ef. VIII, 20 per  $\overline{\text{WU}}$  auroram Glassius cum aliis interpretibus intelligit *gratiam Dei*; sed quia in textu est  $\overline{\text{W}}$  non  $\overline{\text{WU}}$ , hanc difficultatem iam Glassius vidit, eamque hac ratione tolli putat Dathius, si cum Vriampet hanc vocem ex Arabica lingua, per *incantationem, fascino* interpretaris hoc sentiat: *ut non loquentur secundum hoc verbum, in quo nullum est fascino*. Quam S. R. Dathius de parabolae ratione et usu locum proprium dicendi in Rhetorica esse existimet, de hoc cap. XXI, egit ita, ut primum nomen parabolae explicaret, dein usum eius ad docendum, nec non ad reprehendendum, aut erroris peccatiue convincendum, esse diceret; tum virtutes et proprietates illius, duce Lowtho de Poesi sacra, enumeraret; denique exempla illius e Veteri Testamento commemoraret; quae omnia sacrarum litterarum studiosos legisse non poenitebit.

Ex his igitur satis superque, ut nobis quidem persuasum est, patebit non contemnendam esse operam atque diligentiam S. R. Dathii, in hac priori parte Philologiae Sacrae cura emendanda, tum illustranda, conspicuam; etsi quod in rebus haec praesertim Criticis studio, fieri solet; nonnulla superflua, quae attentioni Viri doctissimi effugisse videntur, quaeque novitatis praecipue studiosis Criticis ac interpretibus vituperanda putantur. Est enim Philologia sacra Glassii ex eo genere librorum, quibus lectorum singuli quaedam modo addenda, modo detrahenda iudicant, cum quis suum habeat sensum, eoque abundet; nec desint, qui sibi in explicanda Scriptura sacra plus libertatis vindicent, quam in illo alio libro humana.

## SOLUTIONES QVAESTIONVM QVARVMDAM

*Chronologicarum, quae festum Pascha Iudaeorum concernunt,*  
*continuetur, Auctore GOTTHILF CHRISTIANO*

*RECCARD, Th. D. et P. P. O.*

*Regimentano.*

**N**uper regulas generales, quarum ope primae phases lunae circa punctum aequinoctiale vernali, adeoque neomeniae Iudaeorum paschales facili negotio possunt determinari, exposuimus. Eiusmodi regulas nunc ad reliquos quoque casus, ibidem praeliminariter indicatos, ope calculi astronomici, concinnabimus. Sequitur vero in distinctione horum casuum, nuper incepta, secundum subdivisionis membrum, scilicet:

b) Si luna a coniunctione recens circa punctum aequinoctiale autumnale, et simul

aa) circa nodum vel ascendentem, vel descendentem, versatur;

aaa) celerrima apparitio novae lunae contingit, quando luna a coniunctione recens circa perigaeum versatur. Cum hoc ab iis, qui ea in disquisitione nuper explanavimus, conferre, simulque vel globum artificialem inspicere, vel figuram mox describendam delineare velint, facile intelligatur: ad ipsum calculum huius casus statim nos accingimus.

Sit igitur punctum aequinoctiale autumnale, cum nova luna in horizonte occidentali, sol vero in signo virginis mo-

raae

raa profunditatem 12 graduum sub horizonte habeat. In triangulo sphaerico rectangulo, cuius vnum latus est arcus visionis, secundum arcus horizontis inter punctum veri occasus, seu verticalem primarium et verticalem in quo sol tunc moratur, interceptus, tertium arcus eclipticae inter punctum aequinoctiale et centrum solis interceptus: e latere primo 12 graduum, et angulo, quem latus secundum cum tertio includit, aequali inclinationi eclipticae ad horizontem, in hoc casu aequalis est differentiae altitudinis aequatoris et obliquitatis eclipticae, i. e. sub latitudine Hierosolymitana  $34^{\circ} 40'$  (nam altitudo aequatoris  $58^{\circ} 10'$  — obliquitate eclipticae  $23^{\circ} 30' = 34^{\circ} 40'$ ) quaeratur latus tertium, subtrahendo logarithmum sinus  $34^{\circ} 40'$  a logarithmo sinus  $12^{\circ}$ . Residuum est logarithmus sinus lateris quaesiti, quod sic reperitur  $21^{\circ} 27'$ . Sol igitur tunc  $21^{\circ} 27'$  distat ab aequinoctio proximo, adeoque versatur in  $8^{\circ} 33'$  pp.

Jam cum luna in hoc casu in ipso aequinoctio autumnali sit constituta, arcus longitudinis, quem luna a coniunctione progrediens percurrere debuit, vt sole 12 gr. profundo in horizonte conspici potuerit, etiam est  $21^{\circ} 27'$ . Motus verus horarius lunae perigaeae est  $38' 12''$ . Solis horarius circa aequinoctium autumnale  $2' 27''$ , hinc motus horarius lunae a sole  $35' 45''$ . Consequenter luna a sole progrediens post coniunctionem,  $21^{\circ} 27'$  percurrit 36 horis. Tempus, quod sol ab occasu vsque ad profunditatem 12 gr. motu communi progrediens consumit, est fere 57 min. quod nuper iam demonstrauimus. Quantitate igitur haec constante a tempore supra inuento 36 h. subtracta, residuum est 35 hor. 3 min. Ex his praemissis concluditur

Regula VII. In sphaera obliqua sub latitudine boreali  $31^{\circ} 50'$ , si luna circa punctum aequinoctiale autumnale, et simul circa nodum versatur: celerrima apparitio nouae lunae

nae contingit 36 horis post nouilunium, ergo nunquam eodem die in quem nouilunium incidit. Quando igitur nouilunium  $11\frac{1}{2}$  horis, (subtrahito scilicet die integro a numero 35 hor. 3. min. supra inuento, eo quod tum ob parallaxin, tum ob celeritatem motus lunae interea pauli, per imminutam, aliquot minutis aucto,) ante occasum proximum solis accidit: tunc die secundo post nouilunium prima lunae phasis conspicitur. Quando vero intervallum temporis inter nouilunium et occasum proximum solis minus est  $11\frac{1}{2}$  horis, tunc prima phasis certe incidit in diem tertium post nouilunium.

bbb) Tardissima apparitio novae lunae contingit, quando luna a conjunctione recens circa apogaeum versatur. Manentibus enim hic reliquis omnibus, uti in casu antecedente, motus verus horarius lunae est  $29' 28''$ , ergo horarius lunae a sole  $27' 1''$ . Consequenter luna apogaei arcum longitudinis supra inuentam  $21^\circ 27'$  percurrit 47 horis 38 minutis. Quantitate constante 57 min. ab hoc numero detracta, residuum est 46 hor. 41 min. Hinc derivatur

Regula VIII. In sphaera obliqua sub latitudine boreali  $31^\circ 50'$ , si luna circa punctum aequinoctiale autumnale, et simul circa nodum versatur: tardissima apparitio novae lunae contingit 47 $\frac{1}{2}$  horis post nouilunium, ergo nunquam eodem die in quem nouilunium incidit. Quando igitur nouilunium  $22\frac{1}{2}$  horis, (retracto scilicet die integro a 46 $\frac{1}{2}$  horis,) ante occasum proximum solis accidit: tunc die secundo post nouilunium prima lunae phasis conspicitur. Quando vero intervallum temporis inter nouilunium et occasum proximum solis minus est  $22\frac{1}{2}$  horis, tunc prima phasis certe incidit in diem tertium post nouilunium.

bb) Circa limitem borealem:

ans)

222) celeberrima apparitio novae lunae contingit, quando luna a conjunctione recens simul circa perigaeum versatur. Ut regula ad hunc casum pertinens definiatur, quaeratur primo distantia solis ab aequinoctio, quae hic eadem est ac in casu antecedente, scilicet  $21^{\circ} 27''$ . Porro in triangulo sphaerico rectangulo, cuius unum latus est latitudo lunae maxima  $5^{\circ} 18'$ , secundum arcum horizontis inter centrum lunae occidentis et punctum veri occasus, seu aequatorem et parallelum lunae interceptus, tertium arcus eclipticae inter punctum aequinoctiale et arcum latitudinis lunae interceptus: e dato latere primo, et angulo quem latus secundum cum tertio includit, aequali inclinationi eclipticae ad horizontem, quae in hoc casu iterum est  $34^{\circ} 40''$  quaeratur latus tertium addendo logarithmum cotangentis  $34^{\circ} 40''$  ad tangentem  $5^{\circ} 18'$ . Summa est logarithmus sinus lateris quaesiti, quod sic invenitur  $7^{\circ} 42'$ . Jam haec quantitas  $7^{\circ} 42'$  subtrahatur a distantia solis ab aequinoctio, scilicet  $21^{\circ} 27''$ . Residuum  $13^{\circ} 45'$  determinat arcum longitudinis, quem luna a conjunctione progrediens percurrere debet, ut sole 12 gr. profundo, in horizonte conspici possit. Motus verus horarius lunae perigaeae est  $38' 12''$ , solis vero horarius circa aequinoctium autumnale  $2' 27''$ ; hinc motus horarius lunae a sole  $35' 45''$ . Consequenter luna a sole progrediens post conjunctionem arcum longitudinis  $13^{\circ} 45'$  percurrit 23 horis 4 minutis. Quantitate constante 57 min. subtracta, residuum est 22 hor. 7 min. Hinc